*Consecuencias:* Esa costumbre excusa de la pena de privación: no la podrá imponer el juez en virtud del decreto de Trento. Se presume una dispensa tácita; por ello enseña el Dr. Navarro que donde no ha sido recibido el Concilio se pueden obtener sin dispensa varios beneficios [96].

## TEXTO DEL MANUSCRITO

### *Consultatio canonica. Primi articuli, 2ª Pars*

¶83. *Ex sacro concilio Tridentino etiam ultra duo posse pro honesta sacerdotis sustentatione obtineri.* Cum ea quae hactenus diximus ante sanctum concilium Tridentinum obtinuerunt, reliquum est, ut modo videamus quid in eo fuerit consti- [fol. 18v] tutum, sess. 24, c. 17, quo sententia Bernardi<sup>1</sup>, in c. dudum 2<sup>a</sup>, de electione<sup>2</sup>, verbo intitulatam<sup>3</sup>, videtur probari, et ni fallor ex eo vera illa elicitur

**Conclusio:** plura beneficia simplicia, quae residentiam minime requirunt, etiam ultra duo, possunt ex sacro concilio hodie obtineri, dummodo necessaria sint ad vitam possidentis honeste sustentandam.

Hanc conclusionem tenuit, optimisque fundamentis probavit Alfonsus Hojeda, 2 p., c. 1, n<sup>o</sup> 24<sup>4</sup>; sequitur Flaminius Parisius, lib. 3, q. 1, n<sup>o</sup> 141; aperte Michael Salon, de justitia et jure, super 2<sup>a</sup> 2ae, q. 63, art. 2, controversia 5, in fine<sup>5</sup>; videtur sentire Nauarrus, consilio 36, de praebendis<sup>6</sup>; et ita usu receptum testantur tam Alfonsus quam Flaminius, et Nauarrus in manuali, c. 25, n<sup>o</sup> 129<sup>7</sup>; et in curia receptum Mandosius, de dispensatione ad plura, tradit; et licet distinctionem fieri inter eos, quibus Romanus Pontifex, et quibus ordinarius beneficia contulit, dicatur, admittenda non est, quoniam si tertium beneficium cum duobus primis obtentis retineri non potest ex eo quod Romano Pontifici omnium

<sup>1</sup> Bernardus Parmiensis (+1263), autor del *Apparatus ad Decretales Gregorii IX*, que pronto pasó a ser la *Glossa ordinaria*.

<sup>2</sup> X, 1, 6, 54.- *Corpus Iuris Canonici*, ed. Lipsiensi secunda, Graz 1955 [en adelante: Friedberg], II, 93.

<sup>3</sup> *Libri quinque Decretalium cum glossis*, Romae, In aedibus Populi Romani, 1582, col. 201s.

<sup>4</sup> ALPHONSI DE HOIEDA DE MENDOCA CARMONENSIS, *De beneficiorum incompatibilitate atque compatibilitate Tractatus*, Venetiis, Apud Ioannem Varsicum et socios, 1579, Pars 2<sup>a</sup>, cap. 1<sup>a</sup>, n<sup>o</sup> 24, fol. 111.

<sup>5</sup> *Commentariorum in Disputationem de Iustitia ...* authore F. MICHAELE BARTHOLOMAEO SALON, Valentino, Tomus Primus, Valentiae, Gabriel Ribes Bibliopola, 1591, col. 1035.

<sup>6</sup> MARTINI AZPILCUETAE, *Consilia*, T. I, Lugduni, J.B. Buysson, 1594, consilio 16, pág. 160.

<sup>7</sup> MARTINI AB AZPILCUETA, *Opera omnia*, T. I, Romae, J. Tornerii, 1590, pág. 439.- *Enchiridion sive Manuale confessoriorvm et paenitentivm*, avctore MARTINO AB AZPILCUETA, DOCTORE NAVARRO, Venetiis, F. Zilettum, 1584, pág. 794.

fiat expressio, et tertium nihilominus conferatur; minime ad ea retinenda intelligitur dispensatum; probat c. non potest, in fine, de praebendis in 6<sup>o</sup>, Calderinus et Rota, quem sequitur Rebufus, dicto § qui uero, fol. 414, versiculo undecimo, notetis.

¶84. *Ex praefatione concilii id comprobari, quae ea improbat quae sacri canones improbarunt.* Unde dicendum, consuetudinem, optimam legum interpretem, hoc iam admississe, eaque sententia ex concilio manifeste comprobatur, cum plura beneficia conferri improbet, quae contra sacros canones et ex ambitione acquiruntur, ex proemio argumento sumpto, quod ad leges siue rescripta interpretanda plurimum valet: lege, cum hi, § eam de transact.<sup>9</sup>; lege 1<sup>a</sup> ad Macedon; Bartholus<sup>10</sup>, in lege, regula, in fine, titulo de iuris et facti ignorantia<sup>11</sup>, ubi Baldus docuit legis praefationem praebere intellectum toti legi; Ludouicus Molina, lib. 1<sup>o</sup>, de Hispan. primogen., c. 5, n<sup>o</sup> 3<sup>12</sup>, late Menochius, lib. 6, de praesumptione, 2<sup>13</sup>, et Mascardus, conclusione 1285, n<sup>o</sup> 6, lib. 3<sup>14</sup>, ubi mentem et intentionem ex his colligi et concipi posse, ut [fol. 19r] ad restitutionem, ampliationem et declarationem inferatur, asserit, lege, cancellauerat, de his qui in testamento delentur<sup>15</sup>; lege, pactum, de haeredibus instituendis<sup>16</sup>. Ait autem concilium: cum ecclesiasticus ordo peruertatur, quando unus plurium officia occupat clericorum, sancte sacris canonibus cautum fuit, neminem oportere in duabus ecclesiis conscribi; verum quoniam multi improbae cupiditatis affectu seipsos, non Deum decipientes, ea quae bene constituta sunt variis artibus eludere, et plura simul beneficia obtinere non erubescunt, et reliqua; quod idcirco

<sup>8</sup> VI<sup>o</sup>, 3, 4, 21.— Friedberg II, 1028.

<sup>9</sup> *Corpus Iuris Civilis*, ed. sexta decima, vols. I *Institutiones*, *Digesta*, II *Codex Iustinianus*, recognovit Paulus Krueger, Berolini MCMLIV [en adelante: Dig., Codex ...— Krueger], Dig. 2, 15, 8.— Krueger I, 63.

<sup>10</sup> BARTOLI SAXOFERRATI, *Commentaria in Secundam Digesti*, Lugduni, M D LII, fol. 172v.

<sup>11</sup> Dig. 22, 6, 9.— Krueger I, 329.

<sup>12</sup> *De hispanorum Primogeniis Libri quattuor*. Avthore LVDOVICO DE MOLINA, Compluti, Andreas de Angulo, 1573, pág. 30.

<sup>13</sup> IACOBI MENOCHII, *De praesumptionibus, coniecturis, signis et indiciis Commentariorum Pars secunda*, Lugduni, Sumptibus Petri Landry, 1593, Liber 6, praesumptione 2<sup>a</sup>, pág. 549s.

<sup>14</sup> IOSEPHI MASCARDI, *Conclusiones omnium probationum...*, vol. secundum, Augustae Taurinorum, Apud Io. Dominicum Tarinum, M D XCVII, fol. 221.

<sup>15</sup> Dig. 28, 4, 2.— Krueger I, 417.

<sup>16</sup> Dig. 28, 5, 93.— Krueger II, 426.

factum fuisse constat ad ordinis ecclesiastici, sacris canonibus constituti, quod maxime peruertaretur, restaurationem, et improbae cupiditatis beneficia ambientium reformationem.

¶85. *S. Concilium noluisse alimentum sacerdotibus intercipere, sed cupiditatem improbam reprimere.* Unde ea beneficia, quae ad vitam honeste transigendam necessaria sunt, eo non comprehenduntur; noluit enim alimenta clericis intercipere, sed improbam cupiditatem reprimere, et ordinem ecclesiasticum ad sacros canones restituere; sed ea quae diximus antiqui canones non improbarunt, ut in c., eam te, de aetate et qualitate<sup>17</sup>, ibi: sed etiam habentes plures ecclesias, quae ex ea non pendeant, tibi liceat, appellatione postposita, cogere ad unam ipsam, quam maluerint, dimittendam, nisi ita fuerint tenues in substantia, quod proprium sacerdotem non possint conuenienter habere. Idem probat c., unio, 10, q. 3<sup>18</sup>. Tum etiam omnis cupiditas cessat, ubi necessaria desiderantur, eisque omnibus indigent, ut habeatur unde se commode pascant.

¶86. *In pluribus obtinendis, quae necessaria sunt ad vitam, nullam adesse culpam, quam euitare concilium studuit, quantumvis verba repugnent.* Deinde cum, et peccatis vitandis sanctissimos patres, qui concilio interfuerunt, prospexisse constet, et ne substraherentur clericis necessaria, ea beneficia, quae pro cuiusque status congruenti sustentationi sufficerent, haberi voluerunt, et in hac specie nullum adest peccatum, cum praeter necessarium nihil amplius accipiatur. Unde illud, quod vulgo dici consuevit, dispositionem quantamcumque generalem per rationem restringi, et e diuerso, specialem, per rationem generalem ampliari: in lege, cum [fol. 19v] pater, § dulcissimis<sup>19</sup>; et ibi Bartholus<sup>20</sup> reliquique scribentes de legatione 2, lege, adigere, § quamuis, de iure patronatus<sup>21</sup>, cum vulga; et lege, nomen, § ultimo, de legatione<sup>22</sup> 3; lege, cum mulier, soluto matrimonio<sup>23</sup>; et lege, regula, § si quis, (et ibi Bartholus<sup>24</sup>, et Baldus), de iuris et facti ignorantia<sup>25</sup>, satis hic

<sup>17</sup> X, 1, 14, 4.- Friedberg II, 126.

<sup>18</sup> C. 10, q. 3, c. 3.- Friedberg I, 623.

<sup>19</sup> Dig. 31, 77, 20.- Krueger I, 478.

<sup>20</sup> BARTOLI SAXOFERRATI, *Commentaria in secundam infortiati partem*, Lugduni, M D LI, fol. 203v.

<sup>21</sup> Dig. 37, 14, 6.- Krueger I, 606.

<sup>22</sup> Dig. 32, 34, 3.- Krueger I, 487.

<sup>23</sup> Dig. 24, 3, 55.- Krueger I, 361.

<sup>24</sup> BARTOLI SAXOFERRATI, *Commentaria in Secundam Digesti*, Lugduni, M D LII,

conueniunt; et licet verba concilii stricta videantur, ex eadem ratione etiam extensionem recipiunt: lege, filium habeo, ad senatus consultum Macedonianum<sup>26</sup>, ibi: etiam si verbis senatus consulti filiu continerentur, tamen et in persona nepotis idem seruari debere; Romanus, in lege, si uero, § de viro soluto matrimonio<sup>27</sup>, Abbas<sup>28</sup>, in c., 2<sup>a</sup> requiris, n<sup>o</sup> 2<sup>a</sup>, de appellationibus<sup>29</sup>; Alexander, consilio 101, n<sup>o</sup> 29, lib. 7, cum aliis; innumeraque sunt huius rei exempla in iure.

┌87. *Constitutionem posteriorem recipere limitationem antiquioris et id in concilio obtinet ad quae verba trahuntur.*┐ Praeterea manifestum est legem posteriorem generalem minime corrigere antiquam specialem, sed recipere limitationes, et declarationes ex antiqua speciali: Bartholus<sup>30</sup>, in lege, sed et posteriores, de legibus<sup>31</sup>; Jasso, in lege, sciendum, n<sup>o</sup> 9, titulo, qui satis dare congantur<sup>32</sup>; Decius, in lege, [in] toto iure, n<sup>o</sup> 7, de regulis iuris<sup>33</sup>; Ripa, in c. 1, n<sup>o</sup> 60, de rescriptis; optimis exemplis appositis explicuit Menochius, lib. 6 praesumptionum, praesumptio 38, n<sup>o</sup> 17<sup>34</sup>. Dici non potest concilium iura antiqua in specialibus causis pluralitatem admittentia corrigere voluisse; quin potius illa se innouare, et illibata retinere constat; et quamquam concilium, aliud sufficiens habenti, unum, quod ad vitam honeste sustentandam non sufficiat, conferri eidem permittat, nihilominus tamen, quae necessaria erunt ut id consequatur prouidisse affirmari debet; textus elegans, in lege, veluti, § 1<sup>a</sup>, de edendo<sup>35</sup>: cum enim praetor, iterum, edi rationes iussisset, ita accipi Juris consultus respondit: Quoties opus erit: nam potest fieri, inquit, ut bis editam sibi rationem quis perdidit, ut verbum *iterum* pro *saepius* accipiatur; et cum iterum *bis* significet, trahitur ut

fol. 172v.

<sup>25</sup> Dig. 22, 6, 9.— Krueger I, 329.

<sup>26</sup> Dig. 14, 6, 14.— Krueger II, 227.

<sup>27</sup> Dig. 24, 3, 64.— Krueger I, 362.

<sup>28</sup> ABBATIS PANORMITANI, *Commentaria ... in Decretales*, T. V, Venetiis, Apud Iuntas, 1617, fol. 109v.

<sup>29</sup> X, 2, 28, 41.— Frieberg II, 424.

<sup>30</sup> BARTOLI, *Commentaria in Primam Digesti partem*, Lugduni, M D LII, fol. 19v.

<sup>31</sup> Dig. 1, 3, 28.— Krueger I, 34.

<sup>32</sup> Dig. 2, 8, 15.— Krueger I, 51.

<sup>33</sup> Dig. 50, 17, 80.— Krueger II, 922.

<sup>34</sup> IACOBI MENOCHII, *De praesumptionibus, coniecturis, signis et indiciis Comentariorum Pars secunda*, Lugduni, Sumptibus Petri Landry, 1593, praesumptione 38, n<sup>o</sup> 17, fol. 592.

<sup>35</sup> Dig. 2, 13, 7.— Krueger I, 56.

*saepius intelligatur ad id quod praetenditur consequendum, ita et eodem modo aliud ita accipi debet, licet unum significet, ut quoties opus erit, alia [fol. 20r] conferantur; nam potest fieri ut bina beneficia ad congruam sustentationem non sufficiant. Idemque probat in lege, si quis ita, § 1<sup>o</sup>, de testamentaria tutela<sup>36</sup>; prosequiturque late Craueta, consilio 161, n<sup>o</sup> 4; et Hojeda, dicta 2 p., c. 1, n<sup>o</sup> 32<sup>37</sup>; late Tiraquelus<sup>38</sup>, in lege, boues, § hoc sermone, limitatione 9, de verborum significatione<sup>39</sup>.*

┌88. *Sanctorum Patrum mentem in concilio fuisse, sufficienter sacerdotes providere, cui verba deserviunt satisque id significasse ostenditur.*┐ Denique perspicuum est in constituentis mente atque consilio vim legis positam esse; scire leges, ut ait Celsus, non est verba earum retinere, sed vim ac potestatem: lege, scire, de legibus<sup>40</sup>; ut si verbis legis ac non sententiis pareatur, omnis aequitas, qua praecipue ius fulcitur, perturbanda sit: textus elegans in lege, quamvis, de in ius vocandis<sup>41</sup>, ibi: Licet edicti verba non patiantur; et lege, scire oportet, 13, § aliud, in fine, de excusationibus tutorum<sup>42</sup>: sed etsi, inquit, maxime verba legis hunc habeant intellectum, mens legislatoris aliud vult, pleraque sunt iuris consultoris responsa his exemplis: in lege, ex facto, de vulgari<sup>43</sup>, lege 2, § quod si curator, ad Tertulianum<sup>44</sup>; lege, si quis id quod, § quod si, de iurisdictione<sup>45</sup>; lege, oratio, de sponsalibus<sup>46</sup>, et est omni annotatione digna lex, Lucius Titius, de alimentis legatis<sup>47</sup>, ubi, si ex illo aut illo fundo alimenta fuerint legata, si illorum redditus non sufficiant, ex aliis bonis esse praestanda, Paulus respondit. Optime Cicero pro Cecina: Quae lex aut senatus consultum, quod

<sup>36</sup> Dig. 26, 2, 16.— Krueger I, 372.

<sup>37</sup> ALPHONSI HOIEDA DE MENDOCA CARMONENSIS, *De beneficiorum incompatibilitate atque compatibilitate Tractatus*, Venetiis, Apud Ioannem Variscum et socios, 1579, Pars. 2<sup>a</sup>, cap. 1<sup>o</sup>, num. 32, fol. 112.

<sup>38</sup> ANDREAE TIRAQUELLI, *Tractatus varii*, Lugduni, Apud Gvllielmvm Rovillivm, 1581, Tractatus in lege Boves, § hoc sermone, de verborum significatione, limitatione 9, pág. 304s.

<sup>39</sup> Dig. 50, 16, 89.— Krueger I, 912.

<sup>40</sup> Dig. 1, 3, 17.— Krueger I, 34.

<sup>41</sup> Dig. 2, 4, 11.— Krueger I, 49.

<sup>42</sup> Dig. 27, 1, 13.— Krueger I, 394.

<sup>43</sup> Dig. 28, 6, 43.— Krueger I, 431.

<sup>44</sup> Parece referirse a Dig. 38, 17, 2.— Krueger II, 633.

<sup>45</sup> Dig. 2, 1, 7.— Krueger I, 46.

<sup>46</sup> Dig. 23, 1, 16.— Krueger I, 330.

<sup>47</sup> Dig. 34, 1, 12.— Krueger I, 520.

magistratum edictum, quod foedus aut pactio, testamentum, quae iudicia, aut stipulationes, aut pacti conventi formula non violari aut convelli poterit, si ad verba rem flectere velimus, consilium autem eorum qui scripserunt, et rationem et auctoritatem relinquamus<sup>48</sup>. Denique tota illa elegantissima oratione comprobatur non ex verbis pendere ius, sed verba servire hominum consiliis et voluntati, quae, si tacitis nobis intelligi posset, verbis omnino non uteremur, quia non post verba reperta sunt, non quae impedirent voluntatem, sed quae indicarent. De voluntate vero minime dubitari potest, quae a verbis non impeditur, praecipue, cum sacri canones antiqui admittant, et nulla culpa vereri possit. Dices, perquam durum est, sed ita scriptum: lege, prospexit, qui et a quibus<sup>49</sup>. Id quidem obtine- [fol. 20v] ret, ubi concilium ad nostram speciem decidendam, progressum fecisset; ait enim: Nihilominus aliud sufficiens eidem conferri; quid si id sufficiens adhuc non esset? Id praetermisit consulto, non quod tertium conferri denegaret, sed quod sub ea qualitate concilii voluntas et dispositio aperiretur, scilicet, voluisse sufficienter duobus, siue pluribus beneficiis clericorum honeste sustentationi providere, alioquin illud adiectum sufficiens superfluum, et super vacaneum esset; sat enim esset dixisse, nihilominus aliud simplex conferri. Itaque summa cum deliberatione adiectum est sufficiens, ut quod sub eo comprehenderetur significaret, nempe, non aliud dumtaxat, sed aliud quod sufficiens esset, ut colligeretur sufficienter voluisse providere clericorum necessitatibus, siue uno, siue pluribus, et non adiecit taxativam, tantum, ut in proemio. Qui enim fieri potest ut qui duo habere pro sustentatione aequum esse concedat, tertium non admittat, ubi eadem aequitas versatur?; sed ideo scriptum non est, quod ex illis verbis satis liqueret. Multae enim in legibus praetermittuntur, quae nemo sane praeterita arbitratur, cum ex scriptis colligi possint. Non possunt enim omnes articuli sigillatim, aut legibus aut senatus consultis comprehendere, inquit Julianus, sed cum in aliqua causa sententia eorum manifesta est, is, qui iurisdictioni praest ad similia procedere, atque ita ius dicere debet: lege, non possunt, de legibus<sup>50</sup>; possuntque illa vulgaria axiomata in hanc sententiam adiici: ubi eadem est ratio, iuris dispositio eadem; quando lege aliquid introductum est, caetera quae tendunt ad eandem utilitatem interpretatione suppleri; verba legis semper aliquid operari;